
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

Prot. N. ................ 

del ........................ 

Copia di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

N 20  del Reg. 

 

Data  24/01/2014    

 

 
OGGETTO: Affidamento servizio di tesoreria anno 2014”. 

 

 

 L’anno duemilaquattordici, il giorno ventiquattro del mese di  gennaio alle ore _16.30_  nella solita sala 

delle adunanze consiliari ‘Placido Rizzotto’ del Comune di Leonforte. 

 Alla    1a       convocazione che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano 

all’appello nominale: 

CONSIGLIERI Pres. Ass. CONSIGLIERI Pres. Ass. 

1 BARBERA Davide  X 11 FORNO Antonino  X 

2 DI NASO Antonino X  12 TRECARICHI Massimiliano X  

3 ROMANO Floriana X  13 LA DELFA Antonino X  

4 STELLA Francesca X  14 SCACCIA Antonino X  

5 D’AGOSTINO Antonia X  15 VANADIA Pietro X  

6 GRILLO Salvatore X  16 GHIRLANDA Giovanni  X  

7 PEDALINO Rosa Elena X  17 SALAMONE Silvestro  X 

8 SANFILIPPO  Francesco X  18 ROMANO Cristina  X 

9 ASTOLFO Samantha X  19 SMARIO Salvatore X  

10 LEONFORTE Angelo  X 20 DI SANO Roberto  X  

   
Assegnati n. 20 Partecipano gli Amministratori: Sindaco e Assessore Maria Presenti n. 15 

In carica n.  20  Assenti  n.   5 

- Risultato che gli intervenuti sono in numero legale. 

- Presiede il Signor   Floriana Romano     nella sua qualità di      Presidente                                                       .               

- Partecipa il Segretario Comunale   Dott.ssa Anna Giunta          La seduta è            Pubblica                              .                              

- Nominati scrutatori i Sigg.ri:  Pedalino Rosa Elena – Astolfo Samantha e Trecarichi Massimiliano   . 

    
⌧ Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la                                       

regolarità tecnica. 
 

� Si esprime parere non favorevole__________________ 

        ____________________________________________ 

        ____________________________________________ 

                  14/01/2014                           IL CAPO SETTORE PROPONENTE 

                                                 f.to   Dott. Nicolò Costa     .   
 

 
� Si attesta che la presente proposta di deliberazione non  

comporta oneri finanziari 
⌧ Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la        

regolarità contabile 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la    
copertura finanziaria (Prenot. N.    del             cap.    
bilancio                ) 
 

       14/01/2014                       IL CAPO SETTORE BILANCIO 

                                                 f.to   Dott. Nicolò Costa     . 



 

In continuazione di seduta, il Presidente del Consiglio Floriana Romano pone in trattazione 

l’argomento iscritto al punto 2 dell’o.d.g. avente per oggetto: ”Affidamento servizio di tesoreria 

anno 2014”. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che con deliberazione n. 93 del 11/09/2013 il Consiglio Comunale ha: 

1. approvato lo schema di convenzione per l'affidamento del servizio di Tesoreria, 
per il periodo 1.10.2013 - 30.09.2016, nel testo allegato alla medesima deliberazione; 

2. demandato alla competenza del responsabile del Settore Finanziario l'adozione degli 
atti ed il  disbrigo degli adempimenti- previsti dalla vigente normativa per 
l 'affidamento dell' appalto. 

CONSIDERATO che alla data e all 'ora di scadenza (25 Ottobre – ore 11.00) previsti 
per la partecipazione alla procedura di evidenza pubblica, non è pervenuta agli atti di 
questo Comune alcuna istanza di partecipazione e quindi nessuna offerta da verificare, 
come si rileva dal verbale prot. n. 23956 del 04/11/2013. 

CONSIDERATO altresì che: 

• dai riscontri effettuati dalle procedure di evidenza pubbliche (n. 3 negli ultimi due ai -
3.i) nessuna aziende di credito presente sui territorio,- ha manifestato disponibilità ad 
effettuare il servizio di tesoreria; 

• questo Comune essendo in regime di anticipazione di tesoreria ex art. 222 Dlg. n. 
267/2000 e per l'indeffettibilità del relativo servizio, occorre provvedere ad un ulteriore 
affidamento provvisorio del servizio di tesoreria sino al 31/12/2014, alle 
medesime condizioni contrattuali dell'ultima convenzione approvata con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 44 dei 06/06/2012. 

RITENUTO opportuno quindi conferire mandato al Responsabile del Settore 
finanziario, di provvedere all'affidamento del servizio di tesoreria per tutto l'anno 
2014, all'attuale tesoriere Unicredit SpA – Agenzia di Leonforte, in conformità e nel 
rispetto delle condizioni economiche e giuridiche dell'ultima convenzione approvata con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 06/06/2012. 

VISTO l'art. 210 del D.Lgs. n.267/2000 a tenore del quale: "L'affidamento del servizio 

viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica stabilite nel regolamento di 
contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi della concorrenza Il 
rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall'organo consiliare 
dell'ente" 

PRESO ATTO altresì, che il rapporto deve essere regolato da una convenzione, 
deliberata dal Consiglio Comunale, ai sensi del 2° corna dell'art. 210 del D.Lgs. 
267/2000 e dell'art. 62 del vigente regolamento di contabilità. 
 
VISTO lo schema di convenzione approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 44 del 06/06/9019 che dovrà costituire il riferimento fondamentale della disciplina 
giuridica ed economica del servizio di tesoreria per tutto il periodo di affidamento, sino a  



quando una delle due parti non ne  richieda la modifica e comunque sino al 31/12/2014;  

DATO ATTO che ai sensi dell'art, 192 del D.Lgs.  n. 267/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni, il competente Responsabile di Settore provvederà ad adottare 
apposita determinazione a contrattare. 

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 TUEL ed in particolare la parte II 
recante "Ordinamento finanziario e contabile " . 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità, in particolare. l'art. 62 e segg. 

PRESO atto, altresì, dei pareri espressi ai sensi dell'art. 4S – l° comma – del D.Lgs. 
267/2000, come da testo allegato. 

Con voti ____________ , resi nei modi e nelle forme di legge dai n. Consiglieri comunali 
presenti in aula e votanti sulla proposta di deliberazione; 

DELIBERA 

1. Di CONFERMARE la convenzione approvata con la deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 44 del 06/06/2012, per l'affidamento dei servizio di Tesoreria per l'esercizio 
finanziario 2014. 

2. Di AUTORIZZARE Il responsabile del Settore Finanziario all'adozione degli atti ed 
il disbrigo degli adempimenti amministrativi per l'affidamento diretto all'attuale 
azienda di credito – tesoriera – Unicredit SpA. agenzia di Leonforte, in conformità 
e nel rispetto delle condizioni giuridiche ed economiche previste dalla  
Convenzione approvata con la deliberazione di C.C. di cui al punto 1). 

3. Di DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 4 della legge 241/90, responsabile del 
procedimento è il responsabile del Servizio Finanziario; 

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

********* 

Il consigliere Di Naso relaziona sull’argomento (si dà atto che entra in sala il consigliere Salamone 

ed i presenti sono 16/20) ribadisce quanto espresso dal Sindaco nel precedente C.C. É necessario il 

rinnovo del servizio perché la gara è andata deserta. 

Comunica che in Commissione sono state poste due osservazioni: 

1. motivare meglio il corpo della delibera 

2. inserire che nelle more dell’affidamento provvisorio si deve avviare la gara per 

l’affidamento. 

La Commissione ha approvato la proposta all’unanimità, visti i pareri del Settore Finanziario 



 Nessuno chiede di intervenire ed il Presidente pone a votazione l’approvazione del 1° 

emendamento “inserire tra le motivazioni che la gara è andata deserta” (si dà atto che entrano in 

aula i consiglieri Romano Cristina e Leonforte  - presenti 18/20) che viene approvato ad unanimità 

di voti dai 18 consiglieri presenti e votanti - assenti n. 2 (Barbera e Forno) ed il cui esito è stato 

accertato e proclamato dal Presidente con l’assistenza degli scrutatori nominati precedentemente 

con la formula “il Consiglio approva”. 

Votazione emendamento 2 “inserire nel corpo della delibera di dare mandato a Responsabile del 

Settore di attivarsi per avviare le procedure di gara, richiamando  nel presente atto il verbale della 

Commissione” che viene approvato ad unanimità di voti dai 18 consiglieri presenti e votanti assenti 

n. 2 (Barbera e Forno) ed il cui esito è stato accertato e proclamato dal Presidente con l’assistenza 

degli scrutatori nominati precedentemente con la formula “il Consiglio approva”. (si dà atto che 

entra in sala il consigliere Forno 19/20). 

A questo punto si procede ad approvare la proposta come emendata che viene approvata ad 

unanimità di voti dai 19 consiglieri presenti e votanti assenti n. 1 (Barbera) ed il cui esito è stato 

accertato e proclamato dal Presidente con l’assistenza degli scrutatori nominati precedentemente 

con la formula “il Consiglio approva”. 

Il Presidente pone a votazione l’immediata esecutività che viene approvata ad unanimità di voti dai 

19 consiglieri presenti e votanti assenti n. 1 (Barbera) ed il cui esito è stato accertato e proclamato 

dal Presidente con l’assistenza degli scrutatori nominati precedentemente con la formula “il 

Consiglio approva”. 

Indi 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione; 

Visto l’esito delle superiori votazioni; 

Visto lo Statuto Comunale ed il regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

Visto l’O.R.EE.LL. vigente e le successive modifiche ed integrazioni; 

DELIBERA 

1. inserire tra le motivazioni che la gara è andata deserta; 

2. di dare mandato al Responsabile del Settore Finanze di attivarsi per avviare le procedure di gara, 
richiamando  nel presente atto il verbale della Commissione; 

3. Di CONFERMARE la convenzione approvata con la deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 44 del 06/06/2012, per l'affidamento dei servizio di Tesoreria per l'esercizio 
finanziario 2014. 

4. Di AUTORIZZARE Il responsabile del Settore Finanziario all'adozione degli atti ed 



il disbrigo degli adempimenti amministrativi per l'affidamento diretto all'attuale 
azienda di credito – tesoriera – Unicredit SpA. agenzia di Leonforte, in conformità 
e nel rispetto delle condizioni giuridiche ed economiche previste dalla  
Convenzione approvata con la deliberazione di C.C. di cui al punto 1). 

 
5. Di DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 4 della legge 241/90, responsabile del 

procedimento è il responsabile del Servizio Finanziario 
 
6. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo. 
 



Letto, approvato e sottoscritto, 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Floriana Romano 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. ssa Anna Giunta  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to Antonino Di Naso  

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno 30 Gennaio 2014 e per quindici 
giorni fino al 15 Febbraio 2014 
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to _________________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, all’indirizzo 
www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 30 Gennaio 2014 e 
vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 dicembre 1991, 
n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _24/01/2014__ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì 
 


